
    

      

OXYTURBO SpA - Via Serio, 15 - IT 25015 Desenzano del Garda (BS) Tel.  +39 

0309911855 - Fax.  +39 0309911271 - email  oxyturbo@oxyturbo.it  

DROŠĪBAS DATU LAPA  

  atbilstoši 1907/2006/EK un grozījumiem Regulā (ES) 2020/878  

Datu lapa Nr. 4831– Rev.7 09/2023  PROPANE-BUTANE  Page 1 of 10 

Aizvieto: 6 (05/2019)  

1. IEDAĻA Vielas/maisījuma un uzņēmējsabiedrības/uzņēmuma identificēšana   

  

1.1  Produkta identifikators 

  Nosaukums  Liquefied petroleum gas  

Propane/Butane  330 g  

Propane/Butane  210 g 
Butane/propane  210 g  
Butane/propane 425 g  

Butane/propane  190 g 

  Reģistrācijas No.  01-2119486557-22-XXXX  

  Sašķidrinātā naftas gāze ir atbrīvota no reģistrācijas saskaņā ar EK 

regulas Nr. 1907/2006 V pielikuma 10. punktu. Reģistrācijas numurs 01-

2119486557-22 atbilst identifikācijas numuram "Ogļūdeņraži, C3-4". 

Alternatīvi, sašķidrinātās naftas gāzes piegādātājs var būt reģistrējis tā 

sastāvdaļas n-butānu (01-2119474691-32), izobutānu (012119485395-

27) un propānu (01-2119486944-21). 

1.2  Vielas vai maisījuma attiecīgi apzinātie lietošanas veidi un tādi, ko neiesaka izmantot 

  Produkta pielietojums   Deggāzes kārtridžs metināšanai un portatīvo profesionālo un 

sadzīves instrumentu uzpildei. 

1.3  Informācija par drošības datu lapas piegādātāju 

  Uzņēmuma identifikācija   

  

  

Ražotājs OXYTURBO SpA  

Via Serio, 15  

25015 – Desenzano del Garda (BS)  

Itālija 

Tālrunis: +39.030.9911855 

Fakss: +39.030.9911270   

e-pasts: safety@oxyturbo.it 

 Piegādātājs SIA "ELME MESSER L" 

Katlakalna iela 9A, Rīga, LV-1073 

Tālrunis : +371 67 355 445 

E-pasts: info@elmemesser.lv 

1.4  Tālruņa numurs, kur zvanīt ārkārtas situācijās 

 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests: 112. Toksikoloģijas un sepses klīnikas Saindēšanās un zāļu 

informācijas centrs, Hipokrāta 2, Rīga, Latvija, LV-1038; strādā 24 h diennaktī. Tel. nr. +371 67042473 

  

 2. IEDAĻA Bīstamības apzināšana   
  

2.1  Vielas vai maisījuma klasificēšana   

Produkts ir klasificēts kā bīstams saskaņā ar EK Regulu 1272/2008 (CLP) ar grozījumiem un atjauninājumiem. Tāpēc 

produktam ir vajadzīga drošības datu lapa atbilstoši grozītajiem un atjauninātajiem EK noteikumiem 1907/2006. 

Bīstamības klasifikācija un rādītāji:  

Flam. Gas 1:               H220 

Press. Gas:                  H280 

Nesatur 1,3-butadiēnu (<0,1%) (tādēļ klasifikācijai piemērojama Regulas 1272/2008 piezīme K). Pilnu H-paziņojumu 

tekstu skat. 16.nod.  



 

      

OXYTURBO S.p.A.  -  Via Serio, 15 -  IT 25015 Desenzano del Garda (BS) Tel. +39 0309911855  -  
Fax. +39 0309911271  -  email: oxyturbo@oxyturbo.it   

DROŠĪBAS DATU LAPA  

 atbilstoši 1907/2006/EK un grozījumiem Regulā (ES) 2020/878  

Datu lapa Nr. 4831– Rev.7 09/2023  PROPANE-BUTANE  Lapa 2 of 10 

Aizvieto: 6 (05/2019)  

2.2  Etiķetes elementi  

Bīstamības piktogrammas  

  
Signālvārds  Bīstami 

Marķējums: 

H220 

H280  

 

Īpaši viegli uzliesmojoša gāze 

Satur gāzi zem siediena: karstumā var eksplodēt 

Paziņojumi par piesardzības pasākumiem: 

P102  Sargāt no bērniem  

P210  Nelietot vietās, kur ir sastopams karstums/dzirksteles/atklāta uguns/karstas virsmas.  

Nesmēķēt 

P377  Degšanas gāzes noplūde: Nedzēst, ja vien noplūdi var apstādināt drošā veidā 

P381 Noplūdes gadījumā novērst visus uzliesmošanas avotus 

P410+P412 Aizsargāt no saules gaismas. Nepakļaut temperatūrai, kas pārsniedz 50 °C/122°F 

Bīstamības norādes vienkāršotas saskaņā ar EK Regulas 1272/2008 1. pielikuma 1.3.2.1. iedaļā paredzēto izņēmumu. 

2.3  Citi apdraudējumi  

Apdraudējumi: 

Tvaiku uzkrāšanās slēgtā vidē var veidot sprādzienbīstamus savienojumus ar gaisu, īpaši slēgtā vidē. Spēcīga tvertnes 

uzkarsēšana (piemēram, ugunsgrēka gadījumā) izraisa ievērojamu šķidruma tilpuma un spiediena palielināšanos, radot 

tvertnes eksplozijas draudus. 

Arodveselības un darba drošības apdraudējumi: 

Tieša šķidras gāzes izsmidzināšana uz ādas un acīm var izraisīt lokālus apsaldējumus. Gāzes izmantošana slēgtā vidē var 

izraisīt nosmakšanas risku. Saglabājiet skābekļa koncentrāciju virs 17% (normālā vērtība = 20,9%) 

Skābekļa trūkuma apstākļos gāzes sadegšana var būt nepilnīga un veidot toksisku gāzi - oglekļa monoksīdu. Gāzu 

ieelpošana tādā veidā var samazināt centrālās nervu sistēmas aktivitāti un tādējādi izraisīt miegainību un reiboni. Sirds 

sensibilizācijas (aritmijas) iespēja paaugstinātas iedarbības gadījumā. 

Apdraudējums videi: 

Tā kā gāze ir gaistošs organisks savienojums (GOS), tā tiek pakļauta fotoķīmiskām reakcijām, kas rada bīstamus 

atmosfēras piesārņotājus (ozonu, organiskos nitrātus). 

Pamatojoties uz pieejamajiem datiem, produkts nesatur PBT vai vPvB procentos ≥ par 0,1%. 

Produkts nesatur vielas ar endokrīno sistēmu graujošām īpašībām koncentrācijā >= 0,1%. 

  

3. IEDAĻA Sastāvs/informācija par sastāvdaļām  
  

3.1  Vielas  

 

Sašķidrinātā naftas gāze, kas galvenokārt sastāv no propāna un butāna maisījuma (degošu gāzu maisījums, zem 

spiediena šķidrā stāvoklī). SNG var saturēt arī odorizētu tercbutilmerkaptānu (TBM), lai tā klātbūtne būtu nosakāma 

jau koncentrācijās, kas ir zemākas par L.I.E. Nesatur 1,3-butadiēnu (<0,1%) 

CAS Nr . EC Nr. Vielas Nr.  REACH reģistrācijas Nr Klasifikācija   

68476-85-7  270-704-2  649-202-00-6  01-2119486557-22-XXXX  
Flam. Gas 1 H220, Press. 

Gas H280  

Šo riska frāžu jeb bīstamības pakāpes apzīmējumu formulējumu skatīt 16.iedaļā 

 

  



 

      

OXYTURBO S.p.A.  -  Via Serio, 15 -  IT 25015 Desenzano del Garda (BS) Tel. +39 0309911855  -  
Fax. +39 0309911271  -  email: oxyturbo@oxyturbo.it   

DROŠĪBAS DATU LAPA  

 atbilstoši 1907/2006/EK un grozījumiem Regulā (ES) 2020/878  

Datu lapa Nr. 4831– Rev.7 09/2023  PROPANE-BUTANE  Lapa 3 of 10 

Aizvieto: 6 (05/2019)  

4. IEDAĻA  Pirmās palīdzības pasākumi   
4.1   Pirmās palīdzības pasākumu apraksts 

-  Pēc nokļūšanas acīs: nekavējoties skalot ar ūdeni vismaz 15 minūtes, turot plakstiņu paceltu. Nelietojiet 

karstu ūdeni un neberziet. Konsultējieties ar acu speciālistu, ja jūtams kairinājums. 

-  Pēc saskares ar ādu: iemērciet sasalušo daļu ūdenī uz apmēram 5 minūtēm. Nelietojiet karstu ūdeni un 

neberziet. Ādas audu traumas gadījumā vērsieties pie ārsta   

-  Pēc norīšanas: šis notikums tiek uzskatīts par maz ticamu, ņemot vērā produkta īpašības. Tomēr tas var izraisīt 

smagus apsaldējumus gļotādā un mutes audos, barības vadā un kuņģī. Maz ticamā gadījumā neizraisiet 

vemšanu un nekavējoties vērsieties pie ārsta   

-  Pēc ieelpošanas: izvest cietušo no bīstamās zonas. Ja ir asfiksējoša atmosfēra un cietušā persona ir jāglābj, 

izmantojiet atbilstošus aizsardzības līdzekļus, Glābšanas laikā neizmantojiet priekšmetus, kas var izraisīt 

sprādzienu. Izvediet cietušo personu svaigā gaisā un nekavējoties vērsties pie ārsta. Apgrūtinātas elpošanas 

gadījumā sniegt pirmo palīdzību. Simptomi, kas saistīti ar gāzu un tvaiku uzsūkšanos (miegainība, neskaidra 

redze, jebkura aritmija), var būt aizkavēti, tāpēc nekavējoties jādodas pie ārsta, tiklīdz tie parādās, ņemot līdzi 

produkta etiķeti vai drošības datu lapu 

4.2  Svarīgākie simptomi un ietekme — akūta un aizkavēta 

Tvaiku ieelpošana var izraisīt centrālās nervu sistēmas nomākumu ar tādiem simptomiem kā miegainība, reibonis, 

neskaidra redze un aritmija. Ilgstoša saskare ar ātri iztvaikojošu šķidrumu var izraisīt apsaldējumus 

 4.3  Norāde par nepieciešamo neatliekamo medicīnisko palīdzību un īpašu aprūpi  

Simptomi, kas saistīti ar tvaiku ieelpošanu, var būt aizkavēti. 

Apdegumu gadījumā jākonsultējas ar ārstu. Acu apsaldējuma gadījumā konsultējieties ar speciālistu un  nodrošiniet 

tūlītēju hospitalizāciju 

 

5. IEDAĻA   Ugunsdzēsības pasākumi  
  

5.1  Ugunsdzēsības līdzekļi  

Piemērotie dzēšanas līdzekļi: CO₂, pulvera. Ieteicamā kontroles metode ir gāzes avota noslēgšana. 

Nepiemērotie dzēšanas līdzekļi: pilnas ūdens strūklas un putu ugunsdzēšamie aparāti 

5.2        Īpaša vielas vai maisījuma izraisīta bīstamība   

Ja tvertne ir iesaistīta ugunsgrēkā, tā var eksplodēt, izdalot kairinošus dūmus un toksiskas gāzes (oglekļa monoksīdu), kā 

arī metāla šķembas. Tvaiki var veidot sprādzienbīstamus maisījumus ar gaisu. Tvaikiem ir lielāks blīvums nekā gaisam, 

un tie var uzkrāties zemes tuvumā 

5.3         Ieteikumi ugunsdzēsējiem 

Koordinēt ugunsdzēsības pasākumus, dzēšot apkārtējo liesmu. Nedzēst izplūdušo degošo gāzi, ja vien tas nav absolūti 

nepieciešams. Var notikt spontāna atkaluzliesmošana/ eksplozija. Nodzēst jekuras citas liesmas. Atcerieties, ka 

produkts, ja tas ir noplūdis, ir blīvāks par gaisu un mēdz uzkrāties tuvāk zemei. Izmantojiet izsmidzinātu ūdeni, lai 

atdzesētu uguns iedarbībai pakļautos konteinerus un samazinātu ugunsgrēka būtību. Ugunsdzēsējiem jānodrošina 

autonomie elpošanas aparāti (EN 137), aizsargcimdi un atbilstošs aizsargapģērbs. 

 

6. IEDAĻA  Pasākumi nejaušas noplūdes gadījumos 
  

6.1        Individuālās drošības pasākumi, aizsardzības līdzekļi un procedūras ārkārtas situācijām   

6.1.1 Personām, kuras nav apmācītas ārkārtas situācijām: pārbaudiet sprādziena iespējamību (nenoslēgti, bojāti 

konteineri), novērsiet aizdegšanās avotus un nodrošiniet pietiekamu telpu ventilāciju. Paziņojiet tuvumā esošajiem 

cilvēkiem (īpaši tiem, kas atrodas pa vējam,) par gāzes noplūdi, ugunsgrēka briesmām un eksplozijas iespējamību. 

Ņemiet vērā, ka gāze ir smagāka par gaisu un mēdz uzkrāties tuvāk zemei. Aktivizējiet visas citas ārkārtas situācijā 

paredzētās procedūras. 

6.1.2. Ārkārtas palīdzības sniedzējiem: Valkājiet aizsargapģērbu (antistatisku) un individuālos aizsardzības līdzekļus, lai 

novērstu ieelpošanu un saskari ar acīm un ādu, un ievērojiet ārkārtas procedūras (skatīt 8. sadaļu). 



 

      

OXYTURBO S.p.A.  -  Via Serio, 15 -  IT 25015 Desenzano del Garda (BS) Tel. +39 0309911855  -  
Fax. +39 0309911271  -  email: oxyturbo@oxyturbo.it   

DROŠĪBAS DATU LAPA  

 atbilstoši 1907/2006/EK un grozījumiem Regulā (ES) 2020/878  

Datu lapa Nr. 4831– Rev.7 09/2023  PROPANE-BUTANE  Lapa 4 of 10 

Aizvieto: 6 (05/2019)  

Ņemiet vērā, ka gāze ir smagāka par gaisu un tāpēc mēdz uzkrāties tuvāk zemei. Gāze gaisā var radīt sprādzienbīstamu 

atmosfēru pat ar minimālu aizdegšanās avotu. Tvertnes var eksplodēt, ja tās tiek pakļautas siltuma avotiem. 

6.1.2 Ārkārtas palīdzības sniedzējiem: Izmantojiet piemērotu aizsargapģērbu un citu aizsargaprīkojumu, lai novērtu  

ieelpošanu un kontaktu ar acīm un ādu. Seko norādītajām drošības procedūrām (skatīt 8. iedaļu). 

6.2         Vides drošības pasākumi   

Nepieļaut iekļūšanu kanalizācijā, pagrabos un darba bedrēs vai jebkurā vietā, kur uzkrāšanās var būt bīstama. Skatīt 12. 

un 13. sadaļu. 

6.3          Ierobežošanas un savākšanas paņēmieni un materiāli  

Ja produkts nav iztvaikojis, satīrīt un savākt tā atlikumu ar absorbējošu materiālu, ja nepieciešams (smiltis, cements, 

zāģu skaidas u.c). Neizmantojiet šīm darbībām metāla priekšmetus. Atstājiet piesārņotos materiālus ārpus telpām, pirms 

sākat izlietot atkritumus. Skatīt 12. un 13. sadaļu. 

6.4  Atsauces uz citām iedaļām  

Informāciju par personīgo aizsargaprīkojumu un atkritumu likvidāciju skatīt 8. un 13.iedaļā..  

  

7. IEDAĻA   Lietošana un glabāšana  
  

7.1  Piesardzība drošai lietošanai  

Produkts var radīt sprādzienbīstamu atmosfēru. Ar konteineriem jārīkojas uzmanīgi. Nodrošiniet atbilstošu ventilāciju 

darba vietā vai vietā, kur tiek izmantota gāze. 

Ieviesiet smēķēšanas aizliegumu. Neiztvaicēt/nesmidzināt gāzi uz atklātas liesmas vai citiem kvēlojošiem objektiem. 

Izvairieties no jebkādas iespējas fiziski bojāt konteineru (korozija, kritieni, mehāniska iedarbība). 

Pārbaudiet, vai nav gāzes noplūdes (ūdens un ziepju šķīdums) un aizsargājiet no jebkādiem aizdegšanās avotiem 

(liesmas, dzirksteles, jonizējošais starojums, lāzera starojums, mikroviļņi, statiskā elektrība). 

Izvairieties no saspiestas un sašķidrinātas gāzes saskares ar acīm un ādu. Neieelpojiet gāzi, vai tās degšanas produktus 

(izmantojiet 8. sadaļā norādītos IAL). Produkta lietošanas laikā neēst, nedzert un nesmēķēt. 

7.2.            Drošas glabāšanas apstākļi, tostarp visu veidu nesaderība   

Uzglabājiet produktu oriģinālajā iepakojumā, labi noslēgtu, vēsā vietā, tālu no karstuma (temperatūrā, kas zemāka par 

50°C), liesmām vai dzirkstelēm. 

Gāzes uzglabāšanas vietām jābūt labi vēdināmām un nodalītām no oksidējošu vai degošu vielu noliktavām (skābeklis, 

slāpekļa oksīds). Neuzglabājiet tos blakus degošu gāzu tvertnēm (skatīt arī 10. iedaļu).  

 7.2              Konkrēts(-i) galalietošanas veids(-i)   

Nav ieteicams lietot citiem mērķiem, nekā norādīts 1.2. apakšnodaļā. 

Iepazīstieties ar tehniskajiem norādījumiem par produkta drošu lietošanu. Īpaši pārliecinieties, ka pirms lietošanas esat 

rūpīgi izlasījis instrukcijas par kasetnes ievietošanu. 

 

8. IEDAĻA Iedarbības pārvaldība/individuālā aizsardzība 

  

8.1  Pārvaldības parametri 

DNEL (Atvasinātais beziedarbības līmenis) :                        Nav reģistrēts. 

PNEC (Paredzētā(-s) beziedarbības koncentrācija(-s)):      Nav reģistrēts. 

 

8.2    Iedarbības pārvaldība 

 8.1.2          Atbilstoša tehniskā pārvaldība  

Nodrošināt atbilstošu vispārējo un vietējo nosūces ventilāciju. Produkts uzglabājams noslēgtā sistēmā. Sistēma zem 

spiediena, regulāri pārbaudīt uz noplūdi. Nodrošināt, lai iedarbība nepārsniegtu noteiktās arodekspozīcijas 

robežvērtības (kur iespējams). Ja iespējama uzliesmojošo gāzu/ tvaiku noplūde, lietot gāzu detektorus. 

Ievērot darba atļauju sistēmu, piem, apkopes darbu veikšanai. 

 



 

      

OXYTURBO S.p.A.  -  Via Serio, 15 -  IT 25015 Desenzano del Garda (BS) Tel. +39 0309911855  -  
Fax. +39 0309911271  -  email: oxyturbo@oxyturbo.it   

DROŠĪBAS DATU LAPA  

 atbilstoši 1907/2006/EK un grozījumiem Regulā (ES) 2020/878  

Datu lapa Nr. 4831– Rev.7 09/2023  PROPANE-BUTANE  Lapa 5 of 10 

Aizvieto: 6 (05/2019)  

8.2.2              Individuālās aizsardzības līdzekļi   

Veikt dokumentētu riska novērtējumu katrā darba vietā, lai noteiktu iespējamos produkta pielietošanas riskus un 

izvēlētos atbilstošus individuālos aizsarglīdzekļus. Ievērot sekojošas rekomendācijas. 

Izvēlēties IAL saskaņā ar ieteicamajiem EN / ISO standartiem 

Elpošanas ceļu aizsardzība: nepietiekamas ventilācijas gadījumā valkājiet pilnu masku (EN 136 tips) ar filtru 

organiskajiem tvaikiem vai, vēl labāk, a autonomais elpošanas aparāts (EN 137 tips) ar pilnu masku. 

Roku aizsardzība: Rīkojoties ar gāzu tilpnēm, valkāt aizsargcimdus. Standarts EN 388. Aizsargcimdi pret mehāniskiem 

riskiem, veiktspējas līmenis 1 vai augstāks. Pārlejot vai atvienojot pārliešanas savienojumus, lietot aukstumu izolējošus 

aizsargcimdus. Standarts EN 511. Aizsargcimdi pret aukstumu. 

Acu aizsardzība: Valkājiet aizsargbrilles ar aizsardzību. Termiskā riska (apsaldējuma) gadījumā, ko rada šķidruma strūkla, 

valkājiet sejas aizsargu vai vizieri [atsauce. EN 166]. 

Ādas aizsardzība: Valkājiet pilnu darba apģērbu (piemērots arī augšējo un apakšējo ekstremitāšu nosegšanai), kam 

piemīt antistatiskas un ugunsizturības īpašības [atsauce. EN 340]). 

8.2.3             Vides apdraudējumu kontroles pasākumi  

Sekot vietējās likumdošanas aktu prasībām. Skatīt 8. iedaļu. 

  

9. IEDAĻA Fizikālās un ķīmiskās īpašības 

  

9.1  Informācija par fizikālajām un ķīmiskajām pamatīpašībām  

a) Fizikālais stāvoklis                                          Gāze, sašķidrināta zem spiediena, 15.6oC, 1bar. 

b) Krāsa  Bezkrāsaina  

c) Smarža   Deggāzēm raksturīga smaka 

d) Kušanas vai sasalšanas temperatūra  -130 °C  

e) Viršanas punkts   -0,5 °C  

f) Uzliesmojamība (cieta viela, gāze Uzliesmojoša gāze ar gaisu (pie 20 °C un 101,3 kPa) 

g) Augšējā/apakšējā uzliesmojamības vai 
sprādzienbīstamības robeža 

Apakšējā: 1.86 - 2.27 Augšējā: 8.41 - 9.5 

h) Uzliesmošanas temperatūra  -74 °C 

i) Pašaizdegšanās temperatūra  405 °C 

j) Sadalīšanās temperatūra Nav piemērojams   

k) pH pie 20°C Tvaika spiediens Nav piemērojams   

l) Viskozitāte  n-butāns:0,30 cSt pie 20 °C (šķidrums) propāns: 0,20 cSt pie 20 °C 
(šķidrums) 

m) Šķīdība  n-butāns: 61,2 mg/l pie 25°C propāns: 62,4 ppm pie 25°C 

n) Sadalījuma attiecība (n-
oktanols/ūdens) 

Log Kow no 2,36 līdz 2,89 

o) Tvaika spiediens n-butāns: 1820 mmHg pie 25°C propāns: 7150 mmHg pie 25°C 

p) Blīvums un/vai relatīvais blīvums n-butāns: 0,6 (ūdens = 1) propāns: 0,5 (ūdens = 1) 

q) Relatīvais tvaika blīvums n-butāns: 2,07 (gaiss = 1) propāns: 1,56 (gaiss = 1) 

r) Daļiņu raksturojums Nav piemērojams 
 

9.2  Cita informācija   

 9.2.1. Informācija par fizikālās bīstamības klasēm 

Sprādzienbīstamas īpašības:   tvaiki var veidot sprādzienbīstamus maisījumus ar gaisu n-butāns: 

LIE = 1,8% --- LSE=8,4% izobutāns: LIE= 1,8% --- LSE= 9,8% propāns: 

LIE= 2,2% --- LSE= 10% 

Oksidējošas īpašības:    Neoksidējošs 

Kritiskās temperatūras  butāns:153,20 °C propāns: 136,69 °C 

Kritiskais spiediens butāns: 35,70 atm propāns: 42,01 atm 



 

      

OXYTURBO S.p.A.  -  Via Serio, 15 -  IT 25015 Desenzano del Garda (BS) Tel. +39 0309911855  -  
Fax. +39 0309911271  -  email: oxyturbo@oxyturbo.it   

DROŠĪBAS DATU LAPA  

 atbilstoši 1907/2006/EK un grozījumiem Regulā (ES) 2020/878  

Datu lapa Nr. 4831– Rev.7 09/2023  PROPANE-BUTANE  Lapa 6 of 10 

Aizvieto: 6 (05/2019)  

9.2.2.Citi drošības raksturlielumi 

Iztvaikošanas ātrums šķidrums atmosfērā ātri iztvaiko, izraisot pēkšņu atklāto virsmu 

atdzišanu 

Lipofilitāte:  Šķist ēterī, hloroformā 

 

10. IEDAĻA Stabilitāte un reaģētspēja   
  

10.1 Reaģētspēja  

Tvertnes bojājums vai atvēršana nepiemērotu uzglabāšanas apstākļu dēļ var radīt sprādzienbīstamu vidi (skatīt 10.3. 

apakšnodaļu). Var reaģēt saskarē ar spēcīgiem oksidētājiem. 

10.2 Ķīmiskā stabilitāte  

Stabils glabājot un pielietojot rekomendējamajos apstākļos.  

10.3 Bīstamu reakciju iespējamība  

Saskarē ar spēcīgiem oksidētājiem (hipohlorīts, nitrāti, perhlorāti, permanganāti, dihromāts) izraisa spēcīgu reakciju, 

var spēcīgi reaģēt ar degošām vielām (peroksīdiem, hlora dioksīdiem, slāpekļa dioksīdiem). Saskare ar halogēniem, 

hloru, fluoru un acetilēnu var izraisīt spēcīgas eksotermiskas sprādzienbīstamas reakcijas. Niķeļa karbonila 

pievienošana n-butāna un skābekļa maisījumam var izraisīt sprādzienu 20-40°C temperatūrā. 

10.4 Apstākļi, no kuriem jāizvairās 

Izvairieties no pārkaršanas, elektrostatiskās izlādes un aizdegšanās avotiem. 

Slāpekļa monoksīds veicina degšanu: nepakļaujiet produktu atklātai liesmai vai dzirkstelēm - nesmēķējiet. 

Produktam ir veikts ugunsizturības tests saskaņā ar CE 2008/47, un ir noteikts, ka maisījums nav viegli uzliesmojošs. 

10.5 Nesaderīgi materiāli  

Spēcīgi oksidētāji, degošas vielas, halogēni, hlors, fluors un acetilēns. 

10.6 Bīstami noārdīšanās produkti   

Toksiskas gāzes (oglekļa monoksīds) un viegli uzliesmojoši savienojumi (ūdeņradis, etilēns). 

 

11. IEDAĻA Toksikoloģiskā informācija 

  

11.1 Informācija par toksikoloģisko ietekmi  

Produkts sastāv no gāzēm apkārtējās vides temperatūrā un spiedienā, kurām apsvērumi par perorālo un ādas toksicitāti 

netiek uzskatīti par būtiskiem. 

Tālāk ir sniegts reprezentatīvāko pētījumu kopsavilkums. Šie rezultāti neizraisa klasifikāciju bīstamo vielu tiesību aktu 

jomā 
 

Metode  Rezultāts  Piezīmes Avots  

 Ieelpojot    

RAT  

Inhalation   

LC50 (15 minutes):800000 ppm (male/female)  

LC50 (15 minutes):14442738 mg/m3 (M/F)  

LC50 (15 minutes):1443 mg/l (M/F)  

Pamatstudijas  

Propāns 

Clark DG and Tiston 

DJ (1982)  

Pētījumi par cilvēku 

vispārējo populāciju 

Smarža nav nosakāma zem 20,000 ppm (2%)  

koncentrācijā  

100,000 ppm (10%) radīja nelielu acu, deguna un 

elpceļu kairinājumu, bet dažu minūšu laikā 

izraisīja vieglu reiboni.  

 Pierādījumu 

svars   

Anon 1982  

Herman (Chairman 

1966)  

 

  

Norīšana: Saskaņā ar REACH regulas XI pielikuma 2. punktu šo un citus pētījumus nav jāveic, jo naftas gāze apkārtējā 

temperatūrā ir uzliesmojoša un var veidot sprādzienbīstamus maisījumus ar gaisu. Augsts ugunsgrēka un sprādziena 

risks būtu saistīts ar jebkuru testu pie ievērojamas koncentrācijas. 



 

      

OXYTURBO S.p.A.  -  Via Serio, 15 -  IT 25015 Desenzano del Garda (BS) Tel. +39 0309911855  -  
Fax. +39 0309911271  -  email: oxyturbo@oxyturbo.it   

DROŠĪBAS DATU LAPA  

 atbilstoši 1907/2006/EK un grozījumiem Regulā (ES) 2020/878  

Datu lapa Nr. 4831– Rev.7 09/2023  PROPANE-BUTANE  Lapa 7 of 10 

Aizvieto: 6 (05/2019)  

Kodīgums/kairinājums ādai: izraisa ādas kairinājumu 

Nopietns acu bojājums/kairinājums: iekļūstot acīs iespējams stiprs kairinājums 

Elpceļu vai ādas sensibilizācija: balstoties uz pieejamiem datiem, nevar klasificēt. 

Cilmes šūnu mutācijas: balstoties uz pieejamiem datiem, nevar klasificēt. 

Kancerogēnums: balstoties uz pieejamiem datiem, nevar klasificēt 

Toksicitāte reproduktīvajai sistēmai: balstoties uz pieejamiem datiem, nevar klasificēt.  

Toksiskas ietekmes uz īpašu mērķorgānu iedarbība: var kairināt elpošanas orgānus 

Toksiskas ietekmes uz īpašu mērķorgānu atkārtota iedarbība: balstoties uz pieejamiem datiem, nevar klasificēt 

Bīstamība ieelpojot: balstoties uz pieejamiem datiem, nevar klasificēt 

11.2 Informācija par citiem apdraudējumiem 

          Cita informācija:   Vielai/maisījumam nav endokrīno sistēmu sagraujošas īpasības. 

 

12. IEDAĻA Ekoloģiska informācija 

 

 Nav pieejami dati par maisījuma toksikoloģisko ietekmi. Saskaņā ar REACH VII un VIII pielikuma 2. sleju akūtās 

toksicitātes testus neveic, ja ir mīkstinoši faktori, kas norāda, ka toksicitāte ūdens vidē ir maz ticama. Šis produkts sastāv 

no gāzveida vielām standarta temperatūrā un spiedienā, kas galvenokārt sadalās gaisā, nevis nogulsnēs un augsnes 

ūdenī.  

 

12.1 Toksiskums   

Zemāk dots kopsavilkums par eko-toksiskumu  

Mērķa objekts  Rezultāti  Piezīmes 

 Akūts ūdeņu toksiskums  

Bezmugurkaulnieki  

Daphnia  

Īstermiņa  

LC50 48/h: 14.22 mg/l  

  

Pamatstudijas  

CAS 106-97-8  

(Butane)  

USEPA OPP (2008)  

Zivis 

Īstermiņa  

L50 96/h: 24.11 mg/l  Pamatstudijas  

CAS 106-97-8  

(Butane)  

USEPA OPP (2008)  

 

  

12.2  Noturība un spēja noārdīties 
Abiotiskā noārdīšanās spēja: 
Šis produkts var veicināt ozona veidošanos atmosfērā virsmas tuvumā. Tomēr fotoķīmiskā ozona veidošanās ir atkarīga 
no citu atmosfēras piesārņotāju un vides apstākļu sarežģītas mijiedarbības. 
Biotiskā noārdīšanās spēja: 
QSAR pētījumi ir veikti ar etānu, kam ir 100% bioloģiskā noārdīšanās 16 dienās. Etāns nav naftas gāzu sastāvdaļa, bet tā 
struktūra ir raksturīga plūsmai, un ir iespējama analoģijas metode; tādēļ produkts ir bioloģiski noārdāms, pamatojoties 
uz iepriekš minēto. 
 
12.3 Bioakumulācijas potenciāls 
SNG log Pow tiek lēsts diapazonā no 1,09 līdz 2,8; tāpēc produkts nav bioloģiski uzkrājams. 
 
12.4 Mobilitāte augsnē   
Standarta testi šim parametram nav piemērojami UVCB vielām. 
 



 

      

OXYTURBO S.p.A.  -  Via Serio, 15 -  IT 25015 Desenzano del Garda (BS) Tel. +39 0309911855  -  
Fax. +39 0309911271  -  email: oxyturbo@oxyturbo.it   

DROŠĪBAS DATU LAPA  

 atbilstoši 1907/2006/EK un grozījumiem Regulā (ES) 2020/878  

Datu lapa Nr. 4831– Rev.7 09/2023  PROPANE-BUTANE  Lapa 8 of 10 

Aizvieto: 6 (05/2019)  

12.5 PBT un vPvB vielu novērtējuma rezultāti  

Dati liecina, ka produkta īpašības neatbilst XIII pielikumā norādītajiem specifiskajiem kritērijiem vai neļauj tieši 
salīdzināt ar visiem XIII pielikumā noteiktajiem kritērijiem, taču tomēr norāda, ka produktam šādu īpašību nebūtu, 
tāpēc pati par sevi nav uzskatīts par PBT/vPvB. 
  

12.6  Endokrīni disruptīvās īpašības 

Pamatojoties uz pieejamajiem datiem, produkts nesatur vielas, kas uzskaitītas galvenajos Eiropas sarakstos par 

iespējamiem vai iespējamiem endokrīnās sistēmas traucējumiem, kam ir ietekme uz vidi. 

12.7  Cita nelabvēlīga iedarbība  

SNG var veicināt ozona veidošanos atmosfērā virsmas tuvumā  

  

13. IEDAĻA Apsaimniekošanas apsvērumi 
  

13.1 Atkritumu apstrādes metodes   

Produkts rada bīstamību atkritumiem, kas satur to atliekas, jo var saturēt viegli uzliesmojošu vielu un veidot 

sprādzienbīstamu vidi. 

Izvairieties no konteineru sablīvēšanas vai jebkurā gadījumā to sabojāšanas. Atkritumiem piemērojiet tos pašus drošības 

standartus, kas paredzēti produktam, jo īpaši, nebojāt konteineru vai nepakļaut to sadedzināšanai. 

Savāciet un nogādājiet atkritumus (produktu un piesārņoto iepakojumu) īpaši kvalificētiem iznīcināšanas uzņēmumiem, 

kuri ir pilnvaroti atbrīvoties no bīstamiem, viegli uzliesmojošiem atkritumiem. 

Skatiet spēkā esošos noteikumus par bīstamo atkritumu apglabāšanu (EC Nr. 152/2006, ar grozījumiem). 

Potenciāli piemērojams EWC kods: 16 05 04 Gāzes spiediena tvertnēs (ieskaitot halonus), kas satur bīstamas vielas. 

 

14. IEDAĻA Informācija par transportēšanu 

  

14.1 UN Numurs 2037  

14.2 UN sūtīšanas nosaukums Gāze 

14.3 Transportēšanas bīstamības klase 2.1 

14.4 Iepakojuma grupa N.A. 

14.5 Vides apdraudējumi Materiāls nav apdraudējums videi 

14.6 Norādījumi par bīstamību un lietošanu - izvairīties no transporta, kurā autovadītāja kabīne nav atdalīta no kravas 

nodalījuma 

- pārliecināties, ka autovadītājs ir iepazīstināts ar iespējamajiem riskiem un 

rīcību ārkārtas situācijā 

- Izņēmums par ierobežoto daudzumu (Sadaļa 3.4)=1l/30kg 

- tuneļa izmantošanas ierobežojuma kods: D 

- Jūras transports EmS: F-D, S-U 

Gaisa transports: Iepakojuma instrukcija Y203 

14.7 Transportēšana bez taras atbilstoši 

MARPOL II pielikumam un IBC kodeksam 

N.A. 

  

15. IEDAĻA  Informācija par regulējumu 

  

15.1 Drošības, veselības jomas un vides noteikumi/normatīvie akti, kas īpaši attiecas uz vielām un maisījumiem 

Nozīmīga negadījuma risks: produkts tā uzliesmojošo īpašību dēļ iekļauts DIREKTĪVAS 2012/18/ES 1. pielikuma 2. daļā. 

Izņemot to, kas norādīts pielietojuma laukā un izņēmumos norādītajā noteikumā, par glabāšanu, kas pārsniedz 

minētajā pielikumā norādītos daudzumus, skatīt Art. Iepriekš minēto noteikumu 6., 7. vai 8. 



 

      

OXYTURBO S.p.A.  -  Via Serio, 15 -  IT 25015 Desenzano del Garda (BS) Tel. +39 0309911855  -  
Fax. +39 0309911271  -  email: oxyturbo@oxyturbo.it   

DROŠĪBAS DATU LAPA  

 atbilstoši 1907/2006/EK un grozījumiem Regulā (ES) 2020/878  

Datu lapa Nr. 4831– Rev.7 09/2023  PROPANE-BUTANE  Lapa 9 of 10 

Aizvieto: 6 (05/2019)  

Pārdošanas un lietošanas ierobežojumi: nav ierobežojumu saskaņā ar EK Regulas 1907/2006 (REACH) XVII pielikumu ar 

grozījumiem un atjauninājumiem. 

Vielas kandidātu sarakstā (REACH 59. pants): nav. 

Vielas, kurām nepieciešama licencēšana (REACH XIV pielikums): nav. 

 

15.2 Ķīmiskās drošības novērtējums   

Nav veikts 

Nacionālie normatīvi 

“Ķīmisko vielu likums” 

LR MK Noteikumi Nr.325 “Darba aizsardzības prasības saskarē ar ķīmiskajām vielām darba vietās”. 

 

16. IEDAĻA Cita informācija 

  

Norādes par grozījumiem: 

Sastādot produkta drošības datu lapu, tika izmantota izejvielu ražotāju drošības datu lapās (Safety data sheet) sniegtā 

informācija. Katra šīs datu lapas sadaļa ir pārskatīta un aizstāj iepriekšējo versiju. Katra datu lapas iedaļa ir pārskatīta 

ņemot vērā iepriekšējās lapas versijas datus.  

Drošības datu lapas 2.-3. sadaļā minēto bīstamības norāžu (H) teksts 

Flam. Gas 1    Uzliesmojošas gāzes, 1. kategorija 

Press. Gas       Gāzes zem spiediena 

H220                Viegli uzliesmojoša gāze 

H280                Satur gāzi zem spiediena: karstumā var eksplodēt 

Saīsinājumi un akronīmi: 

ATE - Akūtas toksicitātes vērtējums. 

CLP - EK Regula Nr.1272/2008 par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un 

iepakošanu. 

REACH - Ķimikāliju reģistrēšana, vērtēšana, licencēšana un ierobežošana (EK) Nr 

1907/2006. 

EINECS - European Inventory of Existing Commercial Chemical Substances. 

CAS# - Chemical Abstract Service numurs. 

IAL - Individuālie aizsardzības līdzekļi. 

LC50 - Letālā koncentrācija 50% testa populācijas. 

RMM - Risk Management Measures, Riska vadības pasākumi. 

PBT - Noturīgs, bioakumulatīvs un toksisks. 

vPvB - Very Persistent and Very Bioaccumulative. 

STOT- SE : Specific Target Organ Toxicity - Single Exposure . 

CSA - Chemical Safety Assessment . 

EN - Eiropas standarts. 

ANO - Apvienoto Nāciju Organizācija. 

ADR - European Agreement concerning the International Carriage of Dangerous Goods by Road. 

IATA - International Air Transport Association . 

IMDG code - International Maritime Dangerous Goods . 

RID - Regulations concerning the International Carriage of Dangerous Goods by Rail . 

WGK - Water Hazard Class. 

STOT - RE : Specific Target Organ Toxicity - Repeated Exposure. 

UFI : Unique Formula Identifier. 

Apmācības instrukcijas  

Personālam, kas atbildīgs par izstrādājuma lietošanu un lietošanu, jābūt apmācītam par īpašiem riskiem un drošības 

pasākumiem. 



 

      

OXYTURBO S.p.A.  -  Via Serio, 15 -  IT 25015 Desenzano del Garda (BS) Tel. +39 0309911855  -  
Fax. +39 0309911271  -  email: oxyturbo@oxyturbo.it   

DROŠĪBAS DATU LAPA  

 atbilstoši 1907/2006/EK un grozījumiem Regulā (ES) 2020/878  

Datu lapa Nr. 4831– Rev.7 09/2023  PROPANE-BUTANE  Lapa 10 of 10 

Aizvieto: 6 (05/2019)  

Lietošanas instrukcijas un ierobežojumi 

Šajā datu lapā sniegtā informācija ir balstīta uz mūsu pašreizējām zināšanām par drošību, veselību un vidi. Tās mērķis ir 

dot iespēju profesionālam produkta lietotājam noteikt gan profilakses, gan aizsardzības pasākumus drošām darbībām 

ar produktu. 

Pirms produkta izmantošanas mērķiem, kas atšķiras no norādītajiem mērķiem, jāpārbauda, vai ir nepieciešamā papildu 

informācija, un ievērota labā darbības prakse. 

Par nepareizu vai nepareizu izstrādājuma izmantošanu neuzņemas atbildību. 

Šī informācija pamatojas uz mūsu pašreizējām zināšanām un ir paredzēta izstrādājuma aprakstīšanai tikai veselības, 

drošības un vides prasību nolūkos. Tādējādi to nevajadzētu uzskatīt par konkrētas izstrādājuma īpašības garantiju. 

Konsultējoties ar ārstu, vienmēr uzrādiet produkta etiķeti vai datu lapu. 

 


